
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

 
Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
 
N. 76 DEL 17/09/2024 
 
OGGETTO: RATIFICA DELIBERA N.74 DEL 27 AGOSTO 2024 
 
L’anno 2024 addì 17 del mese di Settembre alle ore 11.15, a Nuoro, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
dell’intestato Consorzio, convocato, a mezzo e-mail/raccomandata ai singoli componenti in data 10/09/2024, 
prot. n. 5576; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23/05/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessora Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.4330/DECA/60 del 26 
novembre 2020, con il quale, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. è disposto l'insediamento del 
Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto 
con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei delegati dell'Ente, tenutosi in data 07 dicembre 2020, relativi all'elezione del 
Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il decreto dell'Assessora dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.3233/decA36 del 07/09/2020, con il 
quale sono nominati i componenti del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente, per il periodo di cinque anni; 

ACCERTATO che risultano presenti i seguenti componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei 
Revisori dell'Ente: 

Nominativo Carica Presente Assente 

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori X  

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori  X 

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori  X 

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carta Lucio Vice Presidente X  

Frau Giovanni Cons. Del C.D.A. X  

Fronteddu Antonio Cons. Del C.D.A. X  

Carzedda Marco Cons. Del C.D.A. X  

 
 

Presiede la seduta il Presidente che, ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai 
sensi dell'art.8 dello statuto, dichiara aperta la riunione.  

Non partecipa alla discussione del punto all'ordine del giorno in oggetto l’ing. Sebastiano Bussalai, Direttore 
Generale del Consorzio, che comunica – in merito all'argomento – l’obbligo di astensione ai sensi dell'art.8 del 
Codice di comportamento dei dipendenti consortili. 

Partecipa la dott.ssa Santina Sini, Responsabile del Settore Segreteria e AA.GG. del Consorzio, incaricata della 
redazione del verbale della seduta. 

 



 1  

 

 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la L.R. n.6/2008 Legge-quadro in materia di consorzi di bonifica e ss.mm. e ii. e, in particolare, l’art.34 
Personale e uffici dei consorzi; 

VISTO l’Art. 9 – Funzioni del Consiglio di Amministrazione del vigente Statuto consortile; 

VISTO il Piano di Organizzazione Variabile (P.O.V.) dell’Ente ed i relativi allegati (Organigramma e Dotazione 
Organica) adottati dal Consiglio dei Delegati con Deliberazione n. 2 del 02.04.2022, approvato dall’Organo Regionale 
di controllo con provvedimento n. 2602 del 17.02.2022; 

VISTO il Piano Annuale delle Assunzioni (PIAS) relativo all’annualità 2024, adottato dal Consiglio di 
Amministrazione dell’Ente con deliberazione n. 2 del 18.01.2024 (resa esecutiva con provvedimento dell’Organo di 
controllo regionale n.3847 del 07.02.2024); 

VISTO il vigente C.C.N.L. per i dirigenti dei consorzi di bonifica; 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.62 del 17 luglio 2024 è stato disposto l’avvio di una 
procedura selettiva interna per la copertura del profilo professionale di Direttore Generale, che sarebbe 
risultato vacante dal 01.09.2024, mediante promozione in base a giudizio per merito comparativo da 
espletarsi tra i Dirigenti interessati in possesso dei necessari requisiti ed in servizio con contratto a tempo 
indeterminato, ai sensi degli artt. 4, comma 4, e art.19 del richiamato C.C.N.L. per i dirigenti dei consorzi di 
bonifica, da inquadrare nella Classe 1 di cui all’Allegato A del vigente C.C.N.L. per i dirigenti dei consorzi di 
bonifica; 

- con determinazione del Direttore Generale ing. A. Madau n.30 del 20/08/2024, in esecuzione della 
richiamata deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n.62 del 17 luglio 2024, è stata indetta 
apposita procedura selettiva interna, conformemente alle modalità e criteri di cui agli artt.4, comma 4, e 19 
del vigente C.C.N.L. per i dirigenti dei consorzi di bonifica ed in accordo con quanto stabilito dal vigente 
Piano di Organizzazione Variabile consortile; 

- alla predetta procedura ha partecipato un unico candidato, nella persona del dirigente dell’Area Tecnica 
consortile ing. Sebastiano Bussalai; 

- con verbale redatto in data 26/08/2024, il Direttore Generale ing. A. Madau, accertato il possesso, da parte 
del candidato, dei requisiti di ammissibilità alla selezione previsti nel relativo avviso di selezione, 
evidenziando la professionalità, competenza e dedizione sempre dimostrate dallo stesso nello svolgimento 
delle proprie mansioni, ha proposto a questa Amministrazione - sulla base di quanto risultante dagli atti 
d’Ufficio, dal curriculum e della domanda di ammissione presentati dal candidato – l’attribuzione, allo stesso, 
del punteggio massimo previsto nell’avviso pubblico della selezione citato in premessa; 

RICHIAMATA la deliberazione n.74 del 27.08.2024 titolata ‘Questioni inerenti il personale: promozione dell’ing. S. 
Bussalai a Direttore Generale mediante procedura per merito comparativo’, con la quale questo Consiglio di 
Amministrazione, condividendo la valutazione del candidato formulata dal Direttore Generale ing. A. Madau, ha 
promosso l’ing. Sebastiano Bussalai, Dirigente dell’Area tecnica consortile, a Direttore Generale dell’Ente, con 
decorrenza dal 01.09.2024, e inquadramento nella Classe 1 di cui all’Allegato A del vigente C.C.N.L. per i dirigenti dei 
consorzi di bonifica; 

EVIDENZIATO che: 

- per la procedura selettiva di cui alla richiamata delibera n.62/2024 era stato acquisito dall’Organo di 
controllo regionale, con nota prot. n.20475 del 05.08.2024, l’esito positivo sul controllo di legittimità; 

- la valutazione di merito del candidato non è oggetto di controllo di legittimità, come disciplinato dal 
richiamato art.40, comma 1, lett. c), della L.R. n.6/2008 e ss.mm. e ii., 

- per i motivi sopra esposti non si è provveduto a trasmettere a detto Organo di controllo la delibera 
n.74/2024 per le finalità di cui al richiamato art.40; 

VISTA la nota dell’Organo di controllo regionale prot. n.22409 del 06.09.2024, con la quale si comunica che la 
richiamata deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.74 del 27.08.2024 doveva essere inviata per il relativo 
controllo di legittimità ai sensi dell’art.40, comma 1, lett. c), della L.R. n.6/2008 e ss.mm. e ii.; 

RITENUTO di provvedere alla ratifica, in ogni sua parte, della deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.74 
del 27.08.2024; 

 

 



 2  

 

 

D E L I B E R A 

1) per quanto premesso, di ratificare in ogni sua parte la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.74 titolata 
‘Questioni inerenti il personale: promozione dell’ing. S. Bussalai a Direttore Generale mediante procedura per merito 
comparativo’; 

2) di dare atto che la funzione di Direttore Generale dell’Ente, assegnata all’ing. S. Bussalai con la richiamata delibera 
n.74/2024, decorre dal 01.09.2024; 

3) di trasmettere il presente atto e la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.74 del 27.08.2024 all'Organo 
di controllo dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e RAP per gli adempimenti di cui all'art.40 della L.R. 
n.6/2008 e s.m.i.; 

4) di trasmettere la presente deliberazione all’Ufficio Segreteria dell’Ente al fine della sua pubblicazione all’Albo 
consortile ai sensi dell’art. 35 della L.R. n. 6/2008 e ss.mm. e ii. 

 
Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

 

 

 

 

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 

 Il Direttore Generale 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 18/09/2024 

  
 

La Funzionaria Delegata 
f.to Dott.ssa Santina Sini 

 
 
 
E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data                                   
 
 La Funzionaria Delegata 

Dott.ssa Santina Sini 
 


